obersten Hirten. Diese apostolischen Traditionen enthalten keine Glaubenswahrheiten, sondern nur Gesetze, Riten und Zeremonien; ihre Befolgung ist für die Gläubigen notwendig, doch können sie kraft der Autorität der Kirche verändert oder abgeschafft werden, wenn dies die Umstände erfordern. Und endlich gibt es kirchliche Traditionen, sie wurden von den Päpsten und den Vätern eingeführt, sie sind stets veränderlich¹²⁷. Eine allgemeine Definition ist also schwierig, doch trifft die folgende sicher das Wesen der göttlichen Tradition und kann sinngemäß auch auf die anderen angewandt werden. *Traditio est sacra doctrina voce tenus primitus accepta fidelium usu roborata ex manu in posteros absque media scriptura transfusa*¹²⁸. Bevor Báñez seine Lehre von der Tradition in sechs Konklusionen entwickelt, stellt er fest, daß die Kirche, die es zu allen Zeiten gab, *in omni statu* (vor dem Gesetz und unter dem Gesetz und im Evangelium) göttliche Traditionen benutzt hat, die dem Volk wesentliche Erkenntnisse in Glauben und Sitten vermittelten.

I. Es ist töricht, die Existenz göttlicher Traditionen zu leugnen, vor allem, wenn man sie in einem weiten Sinn versteht. Schon die Zeit

¹²⁷ Commentaria, Tr. II, Sp. 299BE: «Tertio animadvertendum est, quod inter generales ecclesiae traditiones quaedam a Christo domino emanarunt, vel immediate ipsas docente et tradente sua praedicatione et doctrina, vel mediate, ita quod apostoli ex peculiari instinctu et iussione Christi, ex peculiarique Spiritus sancti inspiratione eas ecclesiae tradiderint conservandas: quaedam vero ab ipsis Christi apostolis, qui ut supremi ecclesiarum pastores et praelati ipsas apostolica autoritate ecclesiae commendarunt: aliae denique romanorum pontificum ac veterum patrum autoritate introductae sunt, quas universalis suscipit ecclesia ... Et quidem traditiones ecclesiasticae primi generis suo iure appellantur divinae, quae a divina Christi et Spiritus sancti autoritate promanarunt: at traditiones secundi generis proprio nomine appellabimus apostolicas, quia in apostolorum autoritate sunt fundatae. Tertii tandem generis traditiones generali nomine appellantur ecclesiasticae ... ecclesiae traditiones divinae omnimodam habent immutabilitatem; nam cum ius ipsum divinum contineant, non est datum ecclesiasticae potestati eas vel tollere vel immutare; sed absque ulla prorsus innovatione illibatae sunt conservandae tanquam ad certissima fidei dogmata spectantes. Apostolicae autem traditiones non fidei dogmata credenda continent, sed ad leges, ritus, caeremoniasque ecclesiae pertinent. Quarum observantia est quidem fidelibus necessaria quamdiu traditiones istae in suo robore persistunt ... Denique ecclesiasticae traditiones adhuc multo facilius poterunt ab ecclesia et romano [Sp. 300A] pontifice et mutari et tolli ...» Zum zeitgenössischen Traditionsbegriff vgl. J. BEUMER, Die Frage nach Schrift und Tradition bei Robert Bellarmin. Schol 34 (1959) 1–22; DERS., Der Traditionsbegriff des Trienter Konzilstheologen Alfonso de Castro OFM. FStud 43 (1961) 297–308; DERS., Die mündliche Überlieferung (HDG I/4). Freiburg 1962, 89–103; U. HORST, Das Verhältnis von Schrift und Tradition nach Melchior Cano. TThZ 69 (1960) 207–223; E. GONZALEZ, Teología y tradición en la doctrina de Melchior Cano. Salmanticensis 10 (1963) 135–160.